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Introducción. 
La estadística es una herramienta que permite evaluar el desempeño de una 
institución de manera global y segmentada por áreas. Una vez obtenidos los datos es 
necesario que a partir de la planeación estratégica se formulen estrategias que ajusten 
las desviaciones existentes, generando un mejoramiento continuo que permita un 
óptimo desempeño de las dependencias. Resulta importante promover una dinámica 
de la sistematización de la información institucional con el fin de hacer el seguimiento 
a los planes, programas, proyectos y metas de la alta dirección.  
 
El presente boletín estadístico tiene como objetivo servir de herramienta de análisis 
para la toma de decisiones de los programas académicos y los directivos de la 
institución.  
 
Para la elaboración del boletín se tuvo como fuente de información a la plataforma 
institucional Corhuila Plus, la Dirección de Planeación, el Sistema Interno de 
Aseguramiento de la Calidad (SIAC), Oficina de Egresados y Bienestar Institucional. La 
visualización de la información estuvo a cargo de la Oficina de Comunicaciones.  
 

1. Estadísticas generales de Pregrado. 
Las estadísticas contempladas en este capítulo pertenecen a la población académica 
que tiene la institución en sus programas de pregrado. En este apartado del boletín se 
analizarán los datos de los aspirantes inscritos, admitidos, matriculados primer curso, 
total de matriculados, tasa de deserción, tasa de graduación institucional, tiempo 
promedio de graduación institucional, total egresados a nivel institucional y por 
programa para el periodo 2023. 
 

1.1. Aspirantes inscritos.  
Se denominan aspirantes inscritos a aquellos individuos que diligencian el formulario 
de inscripción y hacen el pago del respectivo pin, convirtiéndose de esta manera en 
potenciales estudiantes de la Corporación. Para el periodo 2023-1, CORHUILA registró 
624 aspirantes inscritos de los cuales 597 se registraron en la sede Neiva y 27 en la 



 

sede Pitalito. El total de aspirantes inscritos para el periodo 2023-1 tuvo un aumento 
del 5.8% en comparación con el mismo periodo en el año inmediatamente anterior 
(590). La sede Neiva registró una variación positiva del 9.9% y la sede Pitalito una 
variación negativa del 42.6% en comparación con el periodo 2022-1 (543 y 47, 
respectivamente). 
 
Por otro lado, para el periodo 2023-2 CORHUILA registró un total de 367 aspirantes 
inscritos, lo que significó una variación negativa del 2.9% en comparación del periodo 
2022-2 (378). Del total de aspirantes inscritos, 355 registraron en la sede Neiva y 12 en 
la sede Pitalito. Los aspirantes inscritos en la sede Neiva presentaron una variación 
negativa del 0.8% en comparación del periodo 2022-2 (358) y los aspirantes inscritos 
en la sede Pitalito presentaron una variación negativa del 40% en comparación del 
periodo 2022-2 (20). 
 
De manera general, CORHUILA registró un total anual de 991 aspirantes inscritos en el 
2023, lo que significó una variación positiva del 2.4% en comparación del total general 
del año 2022 (968). La sede Neiva registró un total anual de 952 aspirantes inscritos, 
mientras la sede Pitalito registró un total de 39 aspirantes inscritos en el año 2023, lo 
que significó unas variaciones del 5.7% para la sede Neiva y -41.8% para la sede 
Pitalito, en comparación del año 2022 (901 y 67, respectivamente). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           

Grafica 1: Aspirantes inscritos 2023. 



 

1.2. Aspirantes admitidos. 
Se denominan aspirantes admitidos a aquellos inscritos que presentaron las 
respectivas entrevistas en la institución y resultaron admitidos por la misma. 
CORHUILA registró 591 aspirantes admitidos para el periodo 2023-1, esto significa un 
aumento del 4.6% en comparación del periodo 2022-1 (565). De manera desagregada, 
la sede Neiva registró 564 aspirantes admitidos, lo que significó un aumento del 8.5%, 
por otro lado, la sede Pitalito registró 27 aspirantes admitidos, un 40% menos en 
comparación del periodo 2022-1. 
 
Por otro lado, para el periodo 2023-2, CORHUILA registró un total de 334 aspirantes 
admitidos, un 7.2% menor en comparación del periodo 2022-2 (360). La sede Neiva 
aportó 322 aspirantes admitidos, un 5.3% menor en comparación del periodo 2022-2 
(340) y la sede Pitalito aportó un total de 12 aspirantes admitidos, siendo un 40% 
menos en comparación del periodo 2022-2 (20). 
 
De manera anualizada, para el 2023, el total de aspirantes admitidos fue de 925, lo que 
significó que no existiese una variación teniendo en cuenta que el total anual del 
periodo 2022 también fue de 925. La sede Neiva presentó un total anual de 886 
aspirantes admitidos, lo que significó una variación positiva del 3% en comparación 
del 2022 (860). La sede Pitalito registró un total anual de 39 aspirantes admitidos, lo 
que significó una variación negativa del 40% en comparación del año 2022 (65). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 2: Aspirantes admitidos 2023. 



 

1.3. Matriculados primer curso (MPC).  
Se consideran matriculados de primer curso a aquellos aspirantes admitidos que 
decidieron continuar con el proceso de matrícula, convirtiéndose efectivamente en 
estudiante de la Corporación Universitaria del Huila - CORHUILA. El total de los 
matriculados de primer curso registrados para el periodo 2023-1 fue de 498, un 5.5% 
mayor en comparación del mismo periodo en el año inmediatamente anterior (472). De 
manera desagregada, la sede Neiva registró un total de 476 matriculados en el primer 
curso lo que significa un aumento del 5.5% (451), mientras la sede Pitalito registró un 
total de 22 matriculados en el primer curso que se traducen en un aumento del 4.8% 
en comparación del periodo 2022-1 (21). 
 
Para el periodo 2023-2 se obtuvo un total de 261 matriculados del primer curso, un 
19.2% menos en comparación al periodo 2022-2 (323). Del total de matriculados 
primer curso, la sede Neiva aportó 253 matriculados y la sede Pitalito 8, lo que significó 
una variación negativa del 12.5% y 76.5% respectivamente, en comparación del 
periodo 2022-2 (315 – 34). 
 
De manera anualizada, para el 2023, CORHUILA registró un total de 759 matriculados 
primer curso, registrando una variación negativa del 4.53% en comparación del 2022 
(795). De manera desagregada, la sede Neiva registró un total de 729 matriculados 
primer curso, lo que se traduce en una variación negativa del 1.5% en comparación del 
2022 (740). Por otro lado, la sede Pitalito registró un total de 30 matriculados primer 
curso para el 2023, lo que significó una variación negativa del 45.5% en comparación 
del 2022 (55). 
 
 
 

Grafica 3: Matriculados primer curso 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.4. Total matriculados Pregrado.  
Se define al total de matriculados de pregrado, a todos los estudiantes adscritos a un 
programa académico, desde el primer semestre hasta el último. Para el periodo 2023-
1, la institución registró un total de 2.775 matriculados, presentando una variación 
negativa del 3.5% en comparación del periodo 2022-1 (2.877). De manera desagregada 
se obtuvo que la sede Neiva registró un total de 2.660 matriculados, presentando una 
variación negativa del 4.3% mientras la sede Pitalito registró un total de 115 
matriculados, lo que significó un aumento del 17.3% en comparación del periodo 
2022-1 (2.779 y 98, respectivamente). 
 
CORHUILA registró un total de 2.618 matriculados en el periodo 2023-2, lo que 
significó una variación negativa del 6.1% en comparación del periodo 2022-2 (2.789). 
La sede Neiva presentó un total de 2.522 matriculados, un 5.5% menos en 
comparación del periodo 2022-2 (2.670). La sede Pitalito registró un total de 96 
matriculados para el periodo 2023-2, lo que significó una variación negativa del 19.3% 
en comparación del periodo 2022-2 (119).  
 
De manera general, CORHUILA registró un total de 5.393 matriculados en el 2023, un 
4.8% menos que en el 2022 (5.666). De manera desagregada la sede Neiva presentó un 



 

total de 5.182 matriculados para el 2023, lo que significó una variación negativa del 
4.9% en comparación del 2022. Por otro lado, la sede Pitalito presentó un total de 211 
matriculados para el 2023, lo que significó una variación negativa del 2.8% en 
comparación del 2022. 
 
 
 
 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5. Tasa de participación Pregrado. 
 
La tasa de participación se define como el cociente de dividir el total de matriculados 
de cada programa sobre el total de matriculados de la institución. Lo anterior permite 
conocer el peso porcentual de cada programa académico dentro del total de 
matriculados durante el periodo analizado. 
 
Tabla 1: Tasas de participación 2023. 

Programa 

2023-A 2023-B 

Matriculados Tasa de 
par�cipación Matriculados Tasa de 

par�cipación 

Administración bancaria y financiera - 
NEIVA. 

124 4,5% 93 3,6% 

Grafica 4: Total matriculados 2023. 



 

Administración bancaria y financiera - 
PITALITO 

5 0,2% 5 0,2% 

Administración financiera y bursá�l - 
NEIVA 

18 0,6% 28 1,1% 

Administración financiera y bursá�l - 
PITALITO 

25 0,9% 24 0,9% 

Administración comercial - NEIVA 98 3,5% 94 3,6% 
Administración comercial - PITALITO 4 0,1% 2 0,1% 

Administración empresas agropecuarias – 
NEIVA 

15 0,5% 11 0,4% 

Administración empresas agropecuarias - 
PITALITO 

0 0,0% 0 0,0% 

Negocios internacionales 318 11,5% 308 11,8% 
Administración de empresas turís�cas 55 2,0% 45 1,7% 

Mercadeo y publicidad 150 5,4% 151 5,8% 
Mercadeo, publicidad y ventas 6 0,2% 4 0,2% 

Ingeniería ambiental 171 6,2% 144 5,5% 
Ingeniería industrial – NEIVA 438 15,8% 384 14,7% 

Ingeniería industrial - PITALITO 81 2,9% 65 2,5% 
Ingeniería mecatrónica 232 8,4% 228 8,7% 

Ingeniería en energías renovables 91 3,3% 85 3,2% 
Ingeniería de sistemas 314 11,3% 315 12,0% 

Medicina veterinaria y zootecnia 630 22,7% 632 24,1% 
Total 2.775 100% 2.618 100% 

Promedio anual tasa de par�cipación 5,3%    

 
Fuente: SNIES – Dirección de Planeación, 2023 

1.6. Tasa de absorción Pregrado. 
La tasa de absorción se define como el cociente de la división entre matriculados del 
primer curso sobre el total de admitidos, ambas variables representando los totales de 
cada programa. La tasa de absorción es una ratio que permite conocer la capacidad 
que tuvo la institución para convertir admitidos en matriculados del primer curso.  
Tabla 2: Tasas de absorción pregrado 2023. 

Programa 
2023-A 2023-B 

Admi�dos MPC Tasa de 
absorción Admi�dos MPC Tasa de 

absorción 



 

Administración bancaria y financiera - 
NEIVA. 

0 0 0,0% 0 0 0,0% 

Administración bancaria y financiera - 
PITALITO. 

0 0 0,0% 0 0 0,0% 

Administración financiera y bursá�l - 
NEIVA 

17 12 70,6% 16 13 81,3% 

Administración financiera y bursá�l - 
PITALITO 

10 7 70,0% 5 3 60,0% 

Administración comercial - NEIVA 15 13 86,7% 16 12 75,0% 
Administración empresas 

Agropecuarias – NEIVA  
0 0 0,0% 0 0 0,0% 

Administración empresas 
Agropecuarias – PITALITO 

0 0 0,0% 0 0 0,0% 

Negocios internacionales 76 62 81,6% 34 29 85,3% 
Administración de empresas turís�cas 13 10 76,9% 0 0 #0%! 

Mercadeo y publicidad 42 36 85,7% 30 24 80,0% 
Ingeniería ambiental 24 17 70,8% 10 6 60,0% 

Ingeniería industrial - NEIVA 54 47 87,0% 26 19 73,1% 
 Ingeniería industrial - PITALITO 17 15 88,2% 7 5 71,4% 

Ingeniería mecatrónica 45 40 88,9% 29 24 82,8% 
Ingeniería energías renovables 20 17 85,0% 9 6 66,7% 

Ingeniería de sistemas 97 90 92,8% 48 40 83,3% 
Medicina veterinaria y zootecnia 161 132 82,0% 104 80 76,9% 

Total 591 498 84,3% 334 261 78,1% 
Promedio anual tasa de absorción 81,2%      

 
Fuente: SNIES – Dirección de Planeación, 2023. 

 
 

1.7. Tasa de deserción institucional. 
 
La tasa de deserción permite conocer de manera porcentual la proporción de alumnos 
matriculados que abandonaron sus estudios sin haber culminado el grado. Para el 
periodo 2023-1, la tasa de deserción institucional fue del 7.6%, lo que se traduce en 
una variación negativa del 13.3% en comparación con el periodo 2022-1 (8.9%). Para el 
periodo 2023-2, la tasa de deserción institucional fue del 10.4%, un 14% mayor en 
comparación con el periodo 2022-2 (9.2%). 
 



 

De manera anualizada, para el 2023, la tasa promedio de deserción institucional fue 
del 9.1%, lo que significó una variación positiva del 0.6% en comparación con la tasa 
promedio de deserción institucional obtenida en el 2022 (9%). 
 
Grafica 5: Tasa de deserción institucional 2023. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

1.8. Tasa de graduación institucional. 
La tasa de graduación es la proporción de estudiantes de todas las cohortes que se ha 
graduado de un programa académico de la Corporación Universitaria del Huila – 
CORHUILA – hasta un semestre determinado. Este indicador se calcula a partir del 
número de graduados hasta un semestre determinado, sobre el total de primíparos de 
todas las cohortes. Para el periodo 2023-1, CORHUILA registró una tasa de graduación 
institucional del 93.08%, lo que significó una disminución del 2.08% en comparación 
con la tasa de graduación institucional registrada en el periodo 2022-1 (95.06%). Para 
el periodo 2023-2, la tasa de graduación institucional fue del 94.08%, lo que significó 
una variación negativa del 2.6% en comparación con la tasa de graduación 
institucional registrada en el periodo 2022-2 (96.59%). 
 
Grafica 6: Tasa de graduación institucional 2023. 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.9. Tiempo promedio de graduación. 
 
El tiempo promedio de graduación es un indicador que permite conocer el tiempo que 
se tarda un estudiante en terminar su plan de estudios. Existe un tiempo mínimo para 
completar el plan de estudios y a partir de este, se empieza a calcular el promedio del 
tiempo de graduación, teniendo en cuenta que no todos los estudiantes completan su 
plan de estudios dentro del tiempo mínimo. Según datos suministrados por Bienestar 
Institucional y la Oficina de egresados, para el 2023-1, el tiempo promedio de 
graduación registrado por la Corporación Universitaria del Huila – CORHUILA – fue de 
13.1 semestres. Para el periodo 2023-2, el tiempo promedio de graduación fue de 12.03 
semestres. 
 
De manera anualizada, el tiempo promedio de graduación registrado por CORHUILA 
en el 2023 fue de 12.5 semestres. Este dato se calculó a partir del promedio entre la 
tasa registrada en el periodo 2023-1 y la tasa registrada en el periodo 2023-2. 
 
 



 

Grafica 7: Tiempo promedio de graduación 2023. 
 
 
 

1.10. Total graduados. 
Para el periodo 2023-1, la Corporación Universitaria del Huila – CORHUILA – registró un 
total de 301 graduados, obteniendo una variación negativa del 2.3% en comparación 
con el número total de graduados en el periodo 2022-1 (308). Para el periodo 2023-2, 
CORHUILA registró un total de 304 graduados, lo que se traduce en una variación 
negativa del 10.3% en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 
2022-2 (339). 
 
De manera anualizada, para el 2023, el total de graduados registrados por CORHUILA 
fue de 605, obteniendo una variación negativa del 6.5% en comparación con el total de 
graduados reportados en el 2022 (647).  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Análisis estadístico por programas.  
2.1. Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas. 

2.1.1.  Administración Bancaria y Financiera.  
 
Total matriculados. 
 
El programa de Administración Bancaria y Financiera sede Neiva registró un total de 
124 matriculados para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 
18.4% en comparación del periodo 2022-1 (152). En cuanto a la sede Pitalito, se 
registraron un total de 5 matriculados, un 28.6% menos en comparación del periodo 
2022-1 (7). 
 
Para el periodo 2023-2, el programa de Administración Bancaria y Financiera tuvo un 
total de 93 matriculados en la sede Neiva, lo que significó una variación negativa del 
36.7% en comparación del periodo 2022-2 (147). En cuanto a la sede Pitalito, se 
registró un total de 5 matriculados para el periodo 2023-1, manteniéndose constante 
el número de matriculados en comparación del periodo 2022-2. 
 

Grafica 8: Total graduados CORHUILA 2023. 



 

De manera anualizada, para el 2023, el programa de Administración Bancaria y 
Financiera presentó un total de 227 matriculados, un 27% menos en comparación del 
2022 (350). La sede Neiva aportó un total de 218 matriculados en el 2023, lo que 
significó un 32.9% menos en comparación del 2022. La sede Pitalito registró un total 
de 10 matriculados para el 2023, un 60% menos en comparación del 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
La tasa de participación del programa de Administración Bancaria y Financiera en la 
sede Neiva para el periodo 2023-1 fue de 4.5%, registrando una variación negativa del 
15.4% en comparación del periodo 2022-1. La sede Pitalito presentó una tasa de 
participación del 0.2% con una variación negativa de 25.9% en comparación del 
periodo 2022-1.  
 
Para el periodo 2023-2, en la sede Neiva se registró una tasa de participación del 3.6%, 
un 32.5% menos en comparación del periodo 2022-2, mientras la sede Pitalito 
presentó una tasa de participación de 0.2%, un 6.7% mayor en comparación del 
periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Administración bancaria y 
financiera sede Neiva, presentó una tasa total de participación del 4%, registrando una 

Grafica 9: Matriculados administración bancaria y financiera 
2023 



 

variación negativa del 23.7% en comparación del 2022 (5.3%). La sede Pitalito presentó 
una tasa de participación total del 0.19%, registrando una variación negativa del 12.4% 
en comparación del 2022 (0.2%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Administración Bancaria y Financiera para los 
periodos 2023-1 y 2023-2 fue de 0% para ambas sedes. Lo anterior se explica debido a 
que no hubo registros de admitidos ni de matriculados para el primer curso durante los 
periodos 2023-1 y 2023-2. Adicionalmente, la sede Neiva para el periodo 2023-1 
registró una reducción del 100% en su tasa de absorción, mismo caso de la sede 
Pitalito para el primer periodo del 2023. De manera acumulada para el 2023, el 
programa presentó una reducción del 100% en su tasa de absorción en comparación 
del 2022. 
 
Tasa de deserción. 
 
La tasa de deserción del programa de Administración Bancaria y Financiera sede Neiva 
para el periodo 2023-1 fue de 3.9%, un 42.3% menos en comparación con el periodo 
2022-1 (6.9%). Para el periodo 2023-2, la tasa de deserción fue del 8.1%, un 29.6% 
mayor en comparación con el periodo 2022-2 (6.2%).  
 

Grafica 10: Tasa de participación administración bancaria y financiera, 
Neiva - Pitalito 2023. 



 

La tasa de deserción del programa de Administración Bancaria y Financiera sede 
Pitalito para el periodo 2023-1 y 2023-2 fue del 0%, lo que se traduce en una variación 
negativa del 100% en comparación con las tasas de deserción obtenidas durante el 
2022 (50% y 8.3% respectivamente). 

 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Administración bancaria y financiera en la sede 
Neiva presentó un total de 21 graduados, lo que significó una variación negativa del 
4.5% en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-1 (22). 
Para el periodo 2023-2, se registraron 33 graduados, lo que significó un aumento del 
10% en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (30).  
 
En la sede Pitalito, para el periodo 2023-1, se registraron 0 graduados, lo que significó 
una reducción del 100% en comparación con el total de graduados registrados en el 
periodo 2022-1 (1). Para el periodo 2023-2, el total de graduados registrados fue de 0, 
por lo tanto, no existió variación teniendo en cuenta que el total de graduados en el 
periodo 2022-2 también fue de 0. 
 
 
 
 
 

Grafica 11: Tasa de deserción Administración bancaria y financiera, Neiva - Pitalito 
2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.2.  Administración financiera y bursátil. 
 
Total matriculados. 
 
El programa de Administración Financiera y Bursátil registró un total de 43 
matriculados para el periodo 2023-1. La sede Neiva tuvo un total de 18 matriculados 
para el periodo 2023-1, lo que significó una diferencia de 18 matriculados, pues para el 
periodo 2022-1 no se registraban matriculados en el programa. La sede Pitalito registró 
25 matriculados para el periodo 2023-1, lo que significó una diferencia de 25 nuevos 
matriculados, teniendo en cuenta que el programa no registraba matriculados para el 
periodo 2022-1. 
 
Para el periodo 2023-2, el programa de Administración Financiera y Bursátil registró un 
total de 52 matriculados. De manera desagregada, la sede Neiva registró un total de 28 
matriculados para el periodo 2023-2, un 250% mayor en comparación del periodo 
2022-2 (8). La sede Pitalito registró un total de 24 matriculados para el periodo 2023-2, 
un 4.3% mayor en comparación del periodo 2022-2 (23).  
 

Grafica 12: Graduados administración bancaria y 
financiera, Neiva - Pitalito 2023. 



 

De manera anualizada, el programa de Administración Financiera y Bursátil registró un 
total anual de 95 matriculados en el 2023, un 206.5% mayor en comparación del 2022 
(31). La sede Neiva registró un total anual de 46 matriculados, lo que significó una 
variación positiva del 475% en comparación del 2022 (8). La sede Pitalito presentó un 
total anual de 49 matriculados para el 2023, lo que significó una variación positiva del 
113% en comparación del 2022 (23).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
La tasa de participación del programa de Administración Financiera y Bursátil en la 
sede Neiva para el periodo 2023-1 fue de 0.6%, sin variaciones, pues el periodo 2022-1 
no registró matriculados. Para la sede Pitalito se registró una tasa de participación del 
0.9%, de igual manera no se registraron variaciones teniendo en cuenta que el periodo 
2022-1 no registró matriculados. 
 
Para el periodo 2023-2 el programa de Administración Financiera y Bursátil presentó 
una tasa de participación del 1.1% para la sede Neiva, lo que significó una variación 
positiva del 266.7% en comparación del periodo 2022-2. La sede Pitalito registró una 
tasa de participación del 0.9%, lo que significó una variación positiva del 11.2%. 
 

Grafica 13: Matriculados administración financiera y bursátil 
2023. 



 

De manera anualizada, el programa de Administración Financiera y Bursátil registró 
una tasa de participación total del 1.8% para el 2023, lo que significó una variación 
positiva del 222% en comparación del 2022 (0.5%). La sede Neiva registró una tasa de 
participación anual de 1.8%, lo que significó una variación positiva de 1.084% en 

comparación del 2022 (0.15%). La sede Pitalito registró una tasa anual de 0.9%, lo que 
significó una variación positiva del 123.8% en comparación del 2022 (0.4%). 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa Administración Financiera y Bursátil sede Neiva 
para el periodo 2023-1 fue de 70.6%, sin presentar variaciones. Lo anterior explicado 
por el registro de cero matriculados para el periodo 2022-1. La sede Pitalito registró una 
tasa de absorción del 70%, sin presentar variaciones, esto explicado por el registro de 
cero matriculados para el periodo 2022-1. 
 
Para el periodo 2023-2, de manera desagregada, la sede Neiva presentó una tasa de 
absorción del 81.3%, un 5.2% menos en comparación del 2022-2. La sede Pitalito 
registró una tasa de participación del 60%, un 40% menos en comparación del periodo 
2022-2. 
 

Grafica 14: Tasa de participación administración financiera y bursátil, Neiva - 
Pitalito 2023. 



 

De manera anualizada, el programa de Administración Financiera y Bursátil registró 
una tasa de absorción total anual aproximada del 72.9% para el 2023, lo que se traduce 
en una variación negativa del 21% en comparación del 2022 (92.3%). De manera 
desagregada, la sede Neiva presentó una tasa de absorción anual del 75.8%, un 11.6% 
menos en comparación del 2022 (85.7%). La sede Pitalito registró una tasa anual de 
absorción del 66.7%, lo que significó una variación negativa del 33.3% en comparación 
del 2022 (100%).  

 
 

Fuente: Corhuila Plus - Dirección de Planeación, 2023. 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción para el programa de administración 
financiera y bursátil sede Neiva fue del 0%, presentando una variación del 0% en 
comparación con el periodo 2022-1 (0%). La sede Pitalito registró una tasa de 
deserción del 0% para el periodo 2023-1, sin registrar variaciones en comparación con 
el periodo 2022-1 (0%). La sede Neiva para el periodo 2023-2 registró una tasa de 
deserción del 25%, presentando un aumento del 25% en comparación con el periodo 
2022-2 (0%). La sede Pitalito, para el periodo 2023-2 presentó una tasa de deserción 

Grafica 15: Tasa de absorción administración financiera y bursátil 2023. 



 

del 17.3%, generando un aumento del 17.3% en comparación con la tasa de deserción 
obtenida en el periodo 2022-2 (0%). 
 

 
Total graduados. 
 
El programa de Administración financiera y bursátil no registra graduados teniendo en 
cuenta la novedad del programa dentro de la oferta académica.  

2.1.3.  Administración Comercial.  
Total matriculados. 
 
El programa de Administración Comercial sede Neiva registró un total de 98 
matriculados para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa de 6.7% en 
comparación del periodo 2022-1. La sede Pitalito registró un total de 4 matriculados 
para el periodo 2023-1 lo que significó una variación negativa de 33.3% en 
comparación del periodo 2022-1. 
 
De manera desagregada, la sede Neiva presentó un total de 94 matriculados para el 
periodo 2023-2, un 8.7% menos en comparación del periodo 2022-2. La sede Pitalito 
presentó un total de 2 matriculados, un 66.7% menos en comparación del periodo 
2022-2. 
  

Grafica 16: Tasa de deserción Administración financiera y bursátil 2023. 



 

De manera general, el programa de Administración Comercial tuvo un total anual de 
198 matriculados para el 2023, un 10% menos en comparación del 2022 (220). De 
manera desagregada, la sede Neiva presentó un total de 192 matriculados, un 7.7% 
menos en comparación del 2022 (208). La sede Pitalito registró un total de 6 
matriculados, lo que significó un 50% menos en comparación del 2022 (12). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
La tasa de participación del programa de Administración comercial sede Neiva fue de 
3.5% para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 3.2% en 
comparación del periodo 2022-1. La sede Pitalito registró una tasa de participación de 
0.14% para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 33.3% en 
comparación del periodo 2022-1. 
 
Para el periodo 2023-2, la sede Neiva presentó una tasa de participación del 3.6%, un 
2.8% menos en comparación del periodo 2022-2. La sede Pitalito presentó una tasa de 
participación del 0.07%, un 66.7% menos en comparación del 2022-2. 
 
El total anual de la tasa de participación del programa de Administración comercial 
para el 2023 fue de 3.7%, lo que significó una variación negativa del 3% en 
comparación del 2022 (3.9%). De manera desagregada, la sede Neiva presentó una 
tasa anual de participación del 3.6%, lo que significó una variación negativa del 3% en 
comparación con la tasa anual de participación registrada en el 2022 (3.7%). La sede 

Grafica 17: Matriculados administración Comercial 2023. 



 

Pitalito registró una tasa anual de participación del 0.1%, un 50% menos en 
comparación del 2022 (0.2%).  

 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Administración Comercial sede Neiva fue de 
86.7% para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 9% en 
comparación del periodo 2022-1. La sede Pitalito no presenta tasa de absorción pues 
no tuvo admitidos ni matriculados en el primer curso. Para el periodo 2023-2, la sede 
Neiva presentó una tasa de absorción del 75%, un 10% menor en comparación del 
periodo 2022-2. La sede Pitalito no registró tasa de absorción para el periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, el programa de Administración comercial registró una tasa de 
absorción de 80.6%, un 4.4% menos en comparación de la tasa de absorción obtenida 
en el 2022 (84.4%). De manera desagregada, la tasa de absorción obtenida por el 
programa de Administración comercial sede Neiva fue de 80.6%, un 4.4% menos en 
comparación del 2022 (84.4%). La sede Pitalito no registró tasa de absorción.  
 
 
 
 
 

Grafica 18: Tasa de participación administración comercial 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Corhuila Plus – Dirección de Planeación, 2023. 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción registrada para el programa de 
administración comercial sede Neiva fue del 11.4%, un 7.7% menos a comparación 
del periodo 2022-1 (12.3%). Para el periodo 2023-2, la tasa de deserción registrada por 
el programa de administración comercial fue del 15.5%, lo que se traduce en un 
aumento del 19.2% en comparación con el periodo 2022-2 (13%). 

 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 19: Tasa de absorción administración comercial 2023. 

Grafica 20: Tasa de deserción Administración comercial 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Administración comercial sede Neiva, registró 
un total de 11 graduados, lo que significó un aumento del 57.1% en comparación con 
el total de graduados registrados en el periodo 2022-1 (7). Para el periodo 2023-2, el 
total de graduados registrados fue de 12, lo que significó un aumento del 33.3% en 
comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (9).  
 
Para la sede Pitalito, en el periodo 2023-1 se registró un total de 2 graduados, lo que 
significó una variación del 100% en comparación con el total de graduados registrados 
en el periodo 2022-1 (1). Para el periodo 2023-2, el total de graduados registrados fue 
de 1, generando una variación negativa del 75% en comparación con el total de 
graduados registrados en el periodo 2022-2 (4).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 21: Graduados Administración comercial 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.4. Administración de Empresas Agropecuarias. 
Total matriculados. 
 
El programa de Administración de Empresas Agropecuarias presentó un total de 15 
matriculados para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 48.3% 
en comparación del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el programa de 
Administración de Empresas Agropecuarias registró un total de 11 matriculados, lo que 
representó una variación negativa del 42.1% en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anual, el programa de Administración de Empresas Agropecuarias presentó 
un total de 26 matriculados, lo que representó una variación negativa del 45.8% 
teniendo como referencia al total de matriculados en el año 2022 (48). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 22: Matriculados administración de empresas 
agropecuarias 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
La tasa de participación del programa de Administración de Empresas Agropecuarias 
fue del 0.5% para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 46.4% 
en comparación del periodo 2022-1. En cuanto al periodo 2023-2, la tasa de 
participación del programa de Administración de Empresas Agropecuarias fue de 
0.4%, lo que significó una variación negativa del 38.3% en comparación del periodo 
2022-2. 
 
De manera anualizada, el programa de Administración de Empresas Agropecuarias 
presentó una tasa de participación del 0.5%, lo que significó una reducción del 43.1% 
en comparación de la tasa de participación obtenida para el 2022 (0.8%). 

 
 
 
 
 
 
 

Grafica 23: Tasa de participación administración de empresas agropecuarias 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
El programa de Administración de Empresas agropecuarias no presentó tasa de 
absorción en los periodos del 2023 debido a la inexistencia de admitidos y 
matriculados del primer curso. De igual manera, el programa sufrió una disminución 
del 100% en sus tasas de absorción en comparación de los periodos pertenecientes al 
2022. 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción registrada por el programa de 
Administración de empresas agropecuarias fue del 0%, lo que significó que no hubo 
variación en comparación con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-1 
(0%). Para el periodo 2023-2, la tasa de deserción fue del 10.5%, un 10.5% mayor en 
comparación con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-2 (0%). 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Administración de empresas agropecuarias 
sede Neiva registró un total de 2 graduados, lo que significó una reducción del 33.3% 
en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-1 (3). Para el 
periodo 2023-2, el total de graduados fue de 0, por lo tanto, se registró una variación 
negativa del 100% en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 
2022-2 (5). Por parte de la sede Pitalito no se registraron graduados durante el 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 24: Tasa de deserción Administración de empresas agropecuarias 2023. 

Grafica 25: Graduados Administración de empresas agropecuarias 2023. 



 

 
 

2.1.5. Negocios internacionales. 
Total matriculados. 
 
El programa de Negocios Internacionales presentó un total de 318 matriculados para 
el periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 2.6% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el programa de Negocios Internacionales 
presentó un total de 308 matriculados, lo que significó una variación positiva del 5.5% 
en comparación del periodo 2022-2. De manera general, para el año 2023 el programa 
de Negocios Internacionales presentó un total de 626 matriculados, un 4% mayor en 
comparación del 2022 (602). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación.  
 
La tasa de participación del programa de Negocios Internacionales fue del 11.5% para 
el periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 6.4% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el programa de Negocios Internacionales 
presentó una tasa de participación del 11.8%, lo que significó una variación positiva 
del 12.4% en comparación del periodo 2022-2. 
 

Grafica 26: Matriculados negocios internacionales 2023. 



 

De manera anualizada, el programa de Negocios Internacionales presentó una tasa de 
participación del 11.6%, lo que significó un aumento del 9.3% en comparación de la 
tasa de participación registrada para el 2022 (10.6%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Negocios Internacionales fue del 81.6% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 10.4% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el programa de Negocios Internacionales 
presentó una tasa de absorción del 85.3%, lo que significó una variación negativa del 
3.3% en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera general, para el año 2023, la tasa de absorción que registró el programa de 
Negocios Internacionales fue de 82.7%, un 7.2% menos en comparación de la tasa de 
absorción registrada para el periodo 2022 (89.1%). 

 
 
 

Grafica 27: Tasa de participación negocios internacionales 2023. 

Grafica 28: Tasa de absorción negocios internacionales 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción registrada por el programa de Negocios 
Internacionales fue del 4.8%, lo que significó una variación negativa del 39.7% en 
comparación con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-1 (8%). Para el 
periodo 2023-2, la tasa de deserción registrada fue del 8.2%, un 21.6% mayor en 
comparación con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-2 (6.7%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 29: Tasa de deserción Negocios internacionales 2023. 



 

 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el total de graduados registrados por el programa de Negocios 
internacionales fue de 28, lo que significó un aumento del 47.4% en comparación con 
el total de graduados registrados en el periodo 2022-1 (19). Para el periodo 2023-2, el 
total de graduados registrados fue de 24, lo que significó una variación negativa del 
22.6% en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (31). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.6.  Administración de empresas turísticas.  
El programa de Administración de Empresas Turísticas presentó un total de 55 
matriculados para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa de 6.8% en 
comparación del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el programa de 
Administración de Empresas Turísticas presentó un total de 45 matriculados, lo que se 
traduce en una reducción del 22.4% en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, el programa de Administración de Empresas Turísticas 
presentó un total de 100 matriculados, lo que significó una reducción del 14.5% en 
comparación del número total de matriculados registrados en el 2022 (117). 

Grafica 30: Total graduados Negocios internacionales 2023. 

Grafica 31: Matriculados administración de empresas turísticas 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
La tasa de participación del programa de Administración de Empresas Turísticas fue 
del 2% para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 3.4% en 
comparación del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2 la tasa de participación del 
programa de Administración de Empresas Turísticas fue de 1.7%, un 17.3% menos en 
comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, el programa de Administración de Empresas Turísticas 
presentó una tasa de participación del 1.9%, lo que significó una reducción del 10.2% 
en comparación de la tasa de participación obtenida en el 2022 (2.1%). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 32: Tasa de participación administración de empresas turísticas 2023. 



 

 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Administración de Empresas Turísticas fue de 
76.9% para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 23.1% en 
comparación del 2022-1. En el periodo 2023-2, el programa de Administración de 
Empresas Turísticas registró una tasa de absorción del 0%, lo que significa una 
reducción del 100% en comparación del periodo 2022-2 (85.7%). 
 
De manera anualizada, el programa de Administración de Empresas Turísticas 
presentó una tasa de absorción anual del 76.9%, lo que significó una reducción del 
19% en comparación de la tasa de absorción obtenida en el 2022 (95%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de administración de empresas turísticas registró 
una tasa de deserción del 11.8%, un 20.6% menos en comparación con la tasa de 
deserción registrada en el periodo 2022-1 (14.9%). Para el periodo 2023-2, la tasa de 
deserción registrada por el programa de administración de empresas turísticas fue del 

Grafica 33: Tasa de absorción administración de 
empresas turísticas 2023. 



 

1.7%, lo que significó una variación negativa del 66.1% en comparación con el periodo 
2022-2 (5.1%). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Administración de empresas turísticas registró 
un total de 4 graduados, lo que significó una variación positiva del 100% en 
comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-1 (2). Para el 
periodo 2023-2, el total de graduados fue de 12, lo que significó una variación positiva 
del 9.1% en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 
(11).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 34: Tasa de deserción Administración de empresas turísticas 2023. 

Grafica 35: Total graduados Administración de empresas turísticas 2023. 



 

 
 
 
 
 

2.1.7. Mercadeo y publicidad. 
Total matriculados. 
 
El programa de Mercadeo y Publicidad presentó un total de 150 matriculados para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 29.3% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2 el programa de Mercadeo y Publicidad presentó 
un total de 151 matriculados, lo que se traduce en una variación positiva del 19.8% en 
comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, el programa de Mercadeo y Publicidad registró un total de 301 
matriculados para el 2023, un 24.4% mayor en comparación del total de matriculados 
registrados en el periodo 2022 (242).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 36: Matriculados mercadeo y publicidad 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
La tasa de participación del programa de Mercadeo y Publicidad fue de 5.4% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 34.1% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación registrada fue de 5.8%, 
un 27.7% mayor en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el año 2023, el programa de Mercadeo y Publicidad 
registró una tasa de participación del 5.6%, lo que significó una variación positiva del 
30.7% en comparación de la tasa de participación registrada en el 2022 (4.3%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 37: Tasa de participación mercadeo y publicidad 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Mercadeo y Publicidad fue del 85.7% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva de 0.8% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 80%, un 14.7% 
menos en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el año 2023, el programa de Mercadeo y Publicidad 
registró una tasa de absorción del 83.3%, lo que significó una variación positiva del 
1.4% en comparación de la tasa de absorción registrada para el 2022 (82.1%). 

 
 

Grafica 38: Tasa de absorción mercadeo y publicidad 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de mercadeo y publicidad registró una tasa de 
deserción del 11.2%, un 60.4% menos en comparación con la tasa de deserción 
registrada en el periodo 2022-1 (28.4%). Para el periodo 2023-2, la tasa de deserción 
fue del 12.7%, un 45.3% mayor en comparación con la tasa de deserción registrada 
para el periodo 2022-2 (8.7%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 39: Tasa deserción Mercadeo y publicidad 2023. 



 

 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Mercadeo y publicidad registró un total de 7 
graduados, lo que significó una variación positiva del 100% en comparación con el total 
de graduados registrados en el periodo 2022-1 (0). Para el periodo 2023-2, el total de 
graduados fue de 7, lo que significó una variación positiva del 100% en comparación 
con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (0). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.8. Mercadeo, publicidad y ventas. 
Total matriculados. 
 
El programa de Mercadeo, Publicidad y Ventas registró un total de 6 matriculados para 
el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 84,6% en comparación 
del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de matriculados del programa de 
Mercadeo, Publicidad y Ventas fue de 4, un 82.6% menos en comparación del periodo 
2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Mercadeo, Publicidad y Ventas 
registró un total de 10 matriculados, lo que significó un 83.9% menos en comparación 
del total de matriculados para el periodo 2022 (62). 
 

Grafica 40: Total graduados Mercadeo y publicidad 2023. 

Grafica 41: Matriculados mercadeo, publicidad y ventas 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación.  
 
La tasa de participación del programa de Mercadeo, Publicidad y Ventas fue de 0.2% 
para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 84% en comparación 
del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue de 0.2%, un 
81.5% menos en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Mercadeo, Publicidad y Ventas 
registró una tasa de participación del 0.2%, lo que significó una variación negativa del 
83% en comparación de la tasa de participación obtenida en el 2022 (1.1%). 

Grafica 42: Tasa de participación mercadeo, publicidad y ventas 2023 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
Para los periodos 2023-1 y 2023-2 no se registraron tasas de absorción, esto debido a 
la inexistencia de admitidos y matriculados para el primer curso en el programa 
Mercadeo, Publicidad y Ventas.  
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Mercadeo, Publicidad y Ventas registró una tasa 
de deserción del 0%, por lo tanto, el programa no registró variaciones en su tasa de 
deserción en comparación con el periodo 2022-1 (0%). Para el periodo 2023-2, la tasa 
de deserción del programa de Mercadeo, Publicidad y Ventas registró una tasa de 
deserción del 4.3%, lo que significó un aumento del 4.3% en comparación con la tasa 
de deserción registrada en el periodo 2022-2 (0%). 

 
Grafica 43: Tasa de deserción Mercadeo, publicidad y ventas 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de mercadeo, publicidad y ventas registró un total 
de 14 graduados, lo que significó un aumento del 75% en comparación con el total de 
graduados registrados en el periodo 2022-1 (8). Para el periodo 2023-2, el total de 
graduados registrados fue 11, lo que significó una variación positiva del 22.2% en 
comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (9). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 44: Total graduados Mercadeo, publicidad y ventas 2023. 



 

2.2. Facultad de Ingeniería. 
2.2.1.  Ingeniería ambiental. 

Total matriculados. 
 
El programa de Ingeniería Ambiental registró un total de 171 matriculados para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 24% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de matriculados fue de 144, lo que 
significó una variación negativa del 27.3% en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Ingeniería Ambiental registró un 
total de 315 matriculados, lo que significó una variación negativa del 25.5% en 
comparación del total de matriculados para el 2022 (423). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación.  
La tasa de participación del programa de Ingeniería Ambiental fue de 6.2% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 21.2% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 5.5%, un 22.5% 
menos en comparación del periodo 2022-2.  
 

Grafica 45: Matriculados ingeniería ambiental 2023. 



 

De manera anualizada, para el 2023, la tasa de participación del programa de 
Ingeniería Ambiental fue del 5.8%, lo que significó una reducción del 21.8% en 
comparación de la tasa de participación registrada para el 2022 (7.5%). 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Ingeniería Ambiental fue de 70.8% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 23.5% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de absorción fue del 60%, un 40% 
menos en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de absorción del programa de 
Ingeniería Ambiental fue del 67.6%, lo que significó una variación negativa del 28.9% 
en comparación de la tasa de absorción obtenida en el 2022 (95.1%).  
Grafica 47: Tasa de absorción Ingeniería Ambiental 2023 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 46: Tasa de participación ingeniería ambiental 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de ingeniería ambiental registró una tasa de 
deserción del 4%, lo que significó una variación negativa del 22.8% en comparación 
con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-1 (5.1%). Para el periodo 2023-
2, el programa de ingeniería ambiental registró una tasa de deserción del 8.5%, un 
226.6% mayor en comparación con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-
2 (2.6%). 
Grafica 48: Tasa deserción Ingeniería ambiental 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de ingeniería ambiental presentó un total de 38 
graduados, lo que significó una disminución del 30.9% en comparación con el total de 
graduados registrados para el periodo 2022-1 (55). Para el periodo 2023-2, el total de 
graduados registrados fue de 24, un 53.8% menos en comparación con el total de 
graduados registrados para el periodo 2022-2 (52).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2.2. Ingeniería Industrial. 
Total matriculados. 
 
El programa de Ingeniería Industrial registró un total de 438 matriculados en la sede 
Neiva para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 15.3% en 
comparación del periodo 2022-1. La sede Pitalito registró un total de 81 matriculados 
para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 4.7% en 
comparación del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de matriculados para 
la sede Neiva fue de 384, lo que significó una variación negativa del 17.8% en 
comparación del periodo 2022-2. La sede Pitalito registró un total de 65 matriculados 
para el periodo 2023-2, lo que significó una variación negativa del 23.5% en 
comparación del periodo 2022-2. 
 

Grafica 49: Total graduados Ingeniería ambiental 2023. 



 

De manera anualizada, para el 2023, el programa de Ingeniería Industrial presentó un 
total de 968 matriculados, un 16.1% menos en comparación del total de matriculados 
registrados en el 2022 (1.154). De manera desagregada, la sede Neiva registró un total 
de 822 matriculados para el 2023, lo que significó una reducción del 16.5% en 
comparación del 2022 (984). La sede Pitalito registró un total de 146 matriculados para 
el periodo 2023, lo que significó una variación negativa del 14.1% en comparación del 
total de matriculados registrados en el 2022 (170).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación.  
 
La tasa de participación del programa de Ingeniería Industrial sede Neiva fue de 15.8% 
para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 12.2% en 
comparación del periodo 2022-1. La sede Pitalito registró una tasa de participación del 
2.92%, un 1.2% menos en comparación con la tasa de participación registrada en el 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la sede Neiva registró una tasa de participación 
del 14.7%, un 12.4% menos en comparación del periodo 2022-2. La sede Pitalito 
registró una tasa de participación del 2.5% para el periodo 2023-2, un 18.5% menos en 
comparación del periodo 2022-2. 

Grafica 50: Matriculados ingeniería industrial 2023. 



 

 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Ingeniería Industrial presentó una 
tasa de participación del 18%, lo que significó una reducción del 11.9% en 
comparación de la tasa de participación registrada en el 2022 (20.4%). De manera 
desagregada, la sede Neiva presentó una tasa total de participación del 15.2%, un 
12.2% menos en comparación del 2022 (17.4%). La sede Pitalito registró una tasa total 
de participación del 2.7%, lo que significó una reducción del 9.8% en comparación de 
la tasa total de participación del 2022 (3%).  

 
 

 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Ingeniería Industrial para la sede Neiva fue de 
87% para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 4.8% en 
comparación del periodo 2022-1. La sede Pitalito presentó una tasa de absorción de 
88.2%, lo que significó una variación positiva del 21.8% en comparación del periodo 
2022-1. Para el periodo 2023-2, la sede Neiva registró una tasa de absorción del 73.1%, 
un 25.2% menos en comparación del periodo 2022-2. La sede Pitalito registró una tasa 
de absorción del 71.4% para el periodo 2023-2, un 22.1% menos en comparación del 
periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de absorción del programa de 
Ingeniería Industrial fue del 82.7%, lo que significó una reducción del 1.2% en 

Grafica 51: Tasa de participación ingeniería industrial 2023. 



 

comparación de la tasa total de absorción obtenida en el 2022 (83.7%). De manera 
desagregada, la tasa total de participación de la sede Neiva fue del 82.5%, lo que 
significó una reducción del 6.6% en comparación de la tasa total de absorción 
registrada en el 2022 (88.3%). La tasa de absorción para la sede Pitalito fue del 83.3%, 
lo que significó un aumento del 13.9% en comparación de la tasa total de absorción 
registrada en el 2022 (73.2%). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción registrada por el programa de ingeniería 
industrial en la sede Neiva fue de 6.1%, un 30% menos en comparación con la tasa de 
deserción registrada en el periodo 2022-1 (8.8%). Para el periodo 2023-2, la tasa de 
deserción registrada fue del 9.6%, un 45.8% mayor en comparación con la tasa de 
deserción registrada en el periodo 2022-2 (6.6%). Por otro lado, para el periodo 2023-1, 
la tasa de deserción registrada por el programa de ingeniería industrial en la sede 
Pitalito fue del 0%, sin registrar variaciones en comparación con el periodo 2022-1 
(0%). Para el periodo 2023-2, la tasa de deserción fue del 17.6%, un 17.6% mayor en 
comparación con el periodo 2022-2 (0%). 

Grafica 52: Tasa de absorción ingeniería industrial 2023. 

Grafica 53: Tasa de deserción ingeniería industrial 2023. 



 

 

 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Ingeniería industrial sede Neiva registró un total 
de 64 graduados, lo que significó una variación negativa del 42.3% en comparación con 
el total de graduados registrados para el periodo 2022-1 (111). Para el periodo 2023-2, 
el total de graduados registrados fue de 61, lo que significó una variación negativa del 
31.5% en comparación con el total de graduados registrados durante el periodo 2022-
2 (89).  
 
Para la sede Pitalito, el total de graduados para el periodo 2023-1 fue de 8, lo que 
significó una variación negativa del 38.5% en comparación con el total de graduados 
registrados para el periodo 2022-1 (13). Para el periodo 2023-2, el total de graduados 
registrados fue de 8, lo que significó que no existieran variaciones en comparación con 
el total de graduados registrados para el periodo 2022-2 (8). 
 

 

Grafica 54: Total graduados Ingeniería industrial 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2.3. Ingeniería mecatrónica. 
Total matriculados. 
El programa de Ingeniería Mecatrónica registró un total de 232 matriculados en total 
para el periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 11.8% en 
comparación del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el programa de Ingeniería 
Mecatrónica presentó un total de 228 matriculados, un 4.2% menos en comparación 
del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Ingeniería Mecatrónica registró un 
total de 460 matriculados, lo que significó una variación negativa del 8.2% en 
comparación del total de matriculados registrados en el 2022 (501). 

 
 
 
 
 
 
 

Grafica 55: Matriculados ingeniería mecatrónica 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación.  
 
La tasa de participación del programa de Ingeniería Mecatrónica fue de 8.4% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 8.5% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación registrada fue del 8.7%, 
lo que significó un aumento del 2.1% en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Ingeniería Mecatrónica registró 
una tasa de participación total del 8.5%, lo que significó una variación negativa del 
3.5% en comparación de la tasa de participación registrada en el 2022 (8.8%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 56: Tasa de participación ingeniería mecatrónica 2023. 



 

Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Ingeniería Mecatrónica fue del 90.9% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación negativa del 3% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de absorción fue del 82.8%, lo que 
significó una reducción del 13.3% en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de absorción para el programa de 
Ingeniería Mecatrónica fue del 87.7%, lo que significó una variación negativa del 7% en 
comparación de la tasa total de absorción registrada para el 2022 (94.4%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción del programa de ingeniería mecatrónica 
fue del 0%, lo que significó que no existiera una variación en comparación con la tasa 
de deserción registrada en el periodo 2022-1 (0%). Para el periodo 2023-2, la tasa de 
deserción fue del 7.9%, un 7.9% mayor a comparación de la tasa de deserción 
registrada en el periodo 2022-2 (0%). 

Grafica 57: Tasa de absorción ingeniería mecatrónica 2023. 



 

Grafica 58: Tasa de deserción ingeniería mecatrónica 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Ingeniería mecatrónica registró un total de 29 
graduados, lo que significó un aumento del 222.2% en comparación con el total de 
graduados registrados en el periodo 2022-1 (9). Para el periodo 2023-2, el total de 
graduados registrados fue de 23, lo que significó una variación positiva del 4.5% en 
comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (22). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 59: Total graduados Ingeniería mecatrónica 2023. 



 

2.2.4. Ingeniería en energías renovables. 
Total matriculados. 
 
El programa de Ingeniería en Energías Renovables registró un total de 91 matriculados 
en el periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 23% en comparación 
del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de matriculados registrados fue de 
85, un 2.4% mayor en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, el total de matriculados en el programa de 
Ingeniería en Energías Renovables fue de 176, lo que significó una variación positiva 
del 12% en comparación del periodo 2022 (157). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
La tasa de participación del programa de Ingeniería en Energías Renovables fue de 
3.3%, lo que significó una variación positiva del 27.5% en comparación del periodo 
2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 3.2%, un 9.1% mayor 
en comparación del periodo 2022-2.  
 

Grafica 60: Matriculados ingeniería en energías renovables 2023. 



 

De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de participación fue del 3.3%, lo que 
significó un aumento del 17.8% en comparación de la tasa total de participación 
registrada en el 2022 (2.8%).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Ingeniería en Energías Renovables fue de 85%, 
lo que significó una variación positiva del 2% en comparación del periodo 2022-1. Para 
el periodo 2023-2, la tasa de absorción fue del 66.7%, un 22.2% menor en comparación 
del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de absorción fue del 79.3%, un 1.5% 
mayor en comparación de la tasa total de absorción registrada para el periodo 2022 
(78.1%). 

Grafica 61: Tasa de participación ingeniería en energías renovables 2023. 

Grafica 62: Tasa de absorción ingeniería en energías renovables 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Ingeniería en energías renovables registró una 
tasa de deserción del 0%, lo que significó que no existiera variación en comparación 
con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-1 (0%). Para el periodo 2023-2, 
la tasa de deserción registrada por el programa de ingeniería en energías renovables 
fue de 4.8%, un 4.8% mayor en comparación con la tasa de deserción registrada en el 
periodo 2022-2 (0%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 63: Tasa de deserción Ingeniería en energías renovables 2023. 



 

Total graduados. 
Para el periodo 2023-1, el programa de Ingeniería en energías renovables registró un 
total de 6 graduados, lo que significó una variación de 6 graduados teniendo en cuenta 
que para el periodo 2022-1 no existen registros de graduados (0). Para el periodo 2023-
2, se registró un total de 7 graduados, lo que significó una variación de 7 graduados en 
comparación con los graduados registrados en el periodo 2022-2 (0). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2.5.  Ingeniería de sistemas. 
Total matriculados. 
 
El programa de Ingeniería de Sistemas registró un total de 314 matriculados para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 15.9% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de matriculados fue de 315, lo que 
significó una variación positiva del 10.1% en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, el total de matriculados en el programa de 
Ingeniería de Sistemas fue de 629, lo que significó una variación positiva del 12.9% en 
comparación con el registro del total de matriculados obtenido en el 2022 (557).  

 
 

Grafica 64: Total graduados Ingeniería en energías renovables 2023. 

Grafica 65: Matriculados ingeniería de sistemas 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación.  
 
La tasa de participación del programa de Ingeniería de Sistemas fue de 11.3% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 20.1% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 12%, un 17.3% 
mayor en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de participación para el programa de 
Ingeniería de Sistemas fue del 11.7%, lo que significó una variación positiva del 18.6% 
en comparación de la tasa total de participación obtenida en el 2022 (9.8%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 66: Tasa de participación ingeniería de sistemas 2023. 



 

 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Ingeniería de Sistemas fue del 92.8% para el 
periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 3.6% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de absorción fue del 83.3%, lo que 
significó una variación positiva del 2.3% en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de absorción para el programa de 
Ingeniería de Sistemas fue del 89.7%, lo que significó una variación positiva del 4.2% 
en comparación con la tasa total de absorción registrada en el periodo 2022 (86.1%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción. 
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción registrada por el programa de ingeniería de 
sistemas fue de 8.86%, un 0.2% mayor en comparación con la tasa de deserción 
registrada para el periodo 2022-1 (8.84%). Para el periodo 2023-2, la tasa de deserción 
fue del 12.9%, lo que significó una variación positiva del 134.8% en comparación con 
la tasa de deserción registrada para el periodo 2022-2 (5.5%). 
 
 
 
 

Grafica 67: Tasa de absorción ingeniería de sistemas 2023. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, el programa de Ingeniería de sistemas registró un total de 26 
graduados, lo que significó una variación negativa del 23.5% en comparación con el 
total de graduados registrados en el periodo 2022-1 (34). Para el periodo 2023-2, el total 
de graduados registrados fue de 31, lo que significó una variación negativa del 6.1% en 
comparación con el total de graduados registrados para el periodo 2022-2 (33).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 68: Tasa de deserción Ingeniería de sistemas 2023. 

Grafica 69: Total graduados Ingeniería de sistemas 2023. 



 

2.3. Facultad de Medicina Veterinaria y Ciencias afines. 
2.3.1.  Medicina veterinaria y zootecnia.  

Total matriculados. 
El programa de Medicina Veterinaria y Zootecnia registró un total de 630 matriculados 
para el periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 1.8% en comparación 
del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de matriculados fue de 632, lo que 
significó una variación positiva del 1.6% en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, el total de matriculados que tuvo el programa de 
Medicina Veterinaria y Zootecnia fue de 1.262, un 1.7% mayor en comparación del total 
de matriculados registrados en el 2022 (1.241).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
La tasa de participación del programa de Medicina Veterinaria y Zootecnia fue de 22.7% 
para el periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 5.5% en comparación 
del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue de 24.1%, un 
8.2% mayor en comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa total de participación del programa de 
Medicina Veterinaria y Zootecnia fue del 23.4%, un 6.8% mayor en comparación de la 
tasa total de participación registrada en el 2022 (21.9%). 
 
 

Grafica 70: Matriculados MVZ 2023. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
La tasa de absorción del programa de Medicina Veterinaria y Zootecnia fue de 82% para 
el periodo 2023-1, lo que significó una variación positiva del 7.2% en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de absorción registrada fue del 76.9%, 
un 8% menor a la tasa de absorción registrada en el periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, el programa de Medicina Veterinaria y Zootecnia 
registró una tasa de absorción del 80%, lo que significó una variación positiva del 
82.1% en comparación con la tasa de absorción registrada en el 2022 (43.9%). 

 

Grafica 71: Tasa de participación MVZ 2023. 

Grafica 72:Tasa de absorción MVZ 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de deserción.  
 
Para el periodo 2023-1, la tasa de deserción registrada por el programa de Medicina 
veterinaria y zootecnia fue de 9.8%, lo que significó un aumento del 31.7% en 
comparación con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-1 (7.4%). Para el 
periodo 2023-2, la tasa de deserción fue del 12.3%, un 64.4% mayor en comparación 
con la tasa de deserción registrada en el periodo 2022-2 (7.5%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 

Grafica 73: Tasa deserción MVZ 2023. 



 

Para el periodo 2023-1, el programa de Medicina veterinaria y zootecnia registró un total 
de 41 graduados, lo que significó un aumento del 78.3% en comparación con el total 
de graduados registrados en el periodo 2022-1 (23). Para el periodo 2023-2 se registró 
un total de 49 graduados, lo que significó una variación positiva del 44.1% en 
comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (34). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Estadísticas de Posgrados. 
En el presente capitulo se analizará el desempeño que tuvieron los programas de 
posgrados en comparación con el periodo 2022. Dentro de este análisis se encuentran 
los indicadores variación de matriculados, tasa de participación, tasa de absorción y 
total graduados para cada programa académico de posgrado ofertado en el 2023. En 
este apartado no se encuentran todos los programas de posgrados teniendo en cuenta 
que algunos no tenían registro de información en el 2022. 
 

3.1. Especialización en gestión de la seguridad y salud en el trabajo. 
 
Total matriculados. 
 
La especialización en gestión de la seguridad y salud en el trabajo registró un total de 
35 matriculados para el periodo 2023-1, un 22.2% menos en comparación del total de 
matriculados registrados en el periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, se registraron 

Grafica 74: Total graduados MVZ 2023. 



 

35 matriculados, lo que se traduce en que no existió variación teniendo en cuenta que 
para el periodo 2022-2 también hubo 35 matriculados.  
 
De manera anualizada, la especialización en gestión de la seguridad y salud en el 
trabajo registró un total de 70 matriculados para el 2023, lo que significó una variación 
negativa del 12.5% en comparación con el total de matriculados registrados en el 2022 
(80). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en gestión de la seguridad y salud en el 
trabajo registró una tasa de participación del 50%, un 10% menos en comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 52.2%, un 4.5% 
menos a comparación del periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, la tasa de participación registrada por la especialización en 
gestión de la seguridad y salud en el trabajo fue del 51.1%, un 7.4% menos a 
comparación de la tasa de participación registrada en el 2022 (55.2%). 

Grafica 75: Matriculados especialización en gestión de la seguridad y salud en el 
trabajo 2023. 

Grafica 76: Tasa de participación Especialización en gestión de la seguridad y salud 
en el trabajo 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en gestión de la seguridad y salud en el 
trabajo registró una tasa de absorción del 72.7%, un 8.3% menos a comparación del 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 86.7%, un 
22.8% mayor a comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, la especialización en gestión de la seguridad y 
salud en el trabajo registró una tasa de absorción del 77.1%, lo que significó una 
variación positiva del 1.3% en comparación con la tasa de absorción registrada en el 
2022 (76.1%). 

 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 77: Tasa de absorción Especialización en gestión de la seguridad y salud en el 
trabajo 2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en Gestión de la seguridad y salud en el 
trabajo registró un total de 23 graduados, lo que significó un aumento del 27.8% en 
comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-1 (18). Para el 
periodo 2023-2, el total de graduados registrados fue de 9, lo que significó una 
variación negativa del 18.2% en comparación con el total de graduados registrados en 
el periodo 2022-2 (11).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 78: Total graduados especialización en Gestión en SST 2023. 



 

 

3.2. Especialización en sanidad y producción de peces de aguas 
continentales. 

 
Total matriculados. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en sanidad y producción de peces de aguas 
continentales registró un total de 12 matriculados, presentando una variación del 0% 
al tener el mismo registro del periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de 
matriculados fue de 17, un 112.5% mayor en comparación con el periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, la especialización en sanidad y producción de 
peces de aguas continentales registró un total de 29 matriculados, lo que significó una 
variación positiva del 45% en comparación con el total de matriculados en el 2022 (20). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 

Grafica 79: Matriculados Especialización en sanidad y producción de peces de aguas 
continentales 2023. 



 

 
En el periodo 2023-1, la tasa de participación de la especialización en sanidad y 
producción de peces de aguas continentales fue de 17.1%, un 15.7% mayor en 
comparación con la tasa de participación registrada en el periodo 2022-1. Para el 
periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 25.4%, un 103% mayor en comparación 
del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa de participación de la especialización en 
sanidad y producción de peces de aguas continentales fue del 21.2%, lo que significó 
una variación negativa del 53.5% en comparación con la tasa de participación 
registrada en el 2022 (13.8%).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en sanidad y producción de peces de aguas 
continentales presentó una tasa de absorción del 92.3%, registrando una variación 
positiva del 5.5% en comparación con el periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa 
de absorción fue del 100%, un 100% mayor en comparación con el periodo 2022-2.  
 
De manera anualizada, para el 2023, la especialización en sanidad y producción de 
peces de aguas continentales presentó una tasa de absorción del 94.7%, lo que se 

Grafica 80: Tasa de participación especialización en Sanidad y producción de peces 
de aguas continentales, 2023. 



 

traduce en un aumento del 18.4% en comparación con la tasa de absorción obtenida 
en el periodo 2022 (80%).  

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3. Especialización en gerencia logística y cadenas de suministro. 
 
Total matriculados. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en gerencia logística y cadenas de suministro 
presentó un total de 23 matriculados, lo que significó una variación negativa del 4.2% 
en comparación con el periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, el total de matriculados 
fue de 15, un 28.6% menos en comparación del periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, el total de matriculados fue de 38, lo que significó 
una variación negativa del 15.6% en comparación con el total de matriculados 
registrados en el 2022 (45). 
 
 
 
 
 
 

Grafica 81: Tasa de absorción Especialización en sanidad y producción de peces de 
aguas continentales 2023. 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de participación. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en logística y cadenas de suministro registró 
una tasa de participación del 32.9%, un 10.9% menos en comparación con el periodo 
2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de participación fue del 22.4%, un 31.8% menos 
en comparación con el periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa de participación de la especialización en 
logística y cadenas de suministro fue de 27.7%, lo que significó una variación negativa 
del 10.6% en comparación con la tasa de participación registrada en el 2022 (31%). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 82: Total matriculados Especialización en logística y cadenas de suministro 
2023. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tasa de absorción. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en logística y cadenas de suministro 
presentó una tasa de absorción del 85.7%, un 6.5% menos en comparación con el 
periodo 2022-1. Para el periodo 2023-2, la tasa de absorción fue del 62.5%, un 32.7% 
menos en comparación al periodo 2022-2. 
 
De manera anualizada, para el 2023, la tasa de absorción registrada por la 
especialización en gerencia logística y cadenas de suministro fue del 77.3%, lo que 
significó una variación negativa del 16.3% en comparación con la tasa de absorción 
registrada en el 2022 (92.3%). 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Grafica 83: Tasa de participación Especialización en logística y cadenas de suministro 
2023. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Total graduados. 
 
Para el periodo 2023-1, la especialización en Logística y cadenas de suministro registró 
un total de 9 graduados, lo que significó un aumento del 800% en comparación con el 
total de graduados registrados para el periodo 2022-1 (1). Para el periodo 2023-2, el 
total de graduados registrados fue de 10, lo que significó una variación negativa del 
23.1% en comparación con el total de graduados registrados en el periodo 2022-2 (13). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grafica 84: Tasa de absorción Especialización en logística y cadenas de suministro 
2023. 

Grafica 85: Total graduados especialización en Logística y cadenas de suministro 
2023. 
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